

## 2017年第4四半期(10-12月)及び通年(1-12月)国際石油企業の業績

年		ExxonMobil	Shell	BP	Total	Chevron
売上高(百万ドル)	2017年10-12月	66,515	85,422	67,816	47,351	37,616
	前年同期	56,399	64,767	51,007	42,275	31,497
	増減(%)	17.9%	31.9%	33.0%	12.0%	19.4%
	2017年1-12月	244,363	305,179	240,208	171,493	141,722
	前年1-12月	208,114	233,591	183,008	149,743	114,472
	増減(%)	17.4%	30.6%	31.3%	14.5%	23.8%
利益(百万ドル)(*)	2017年10-12月	8,380	3,807	27	1,021	3,111
	前年同期	1,680	1,541	497	548	415
	増減(%)	398.8%	147.0%	-94.6%	86.3%	649.6%
	2017年1-12月	19,710	12,977	3,389	8,631	9,195
	前年1-12月	7,840	4,575	115	6,196	▲ 497
	増減(%)	151.4%	183.7%	2847.0%	39.3%	-1950.1%
売上高利益率(%)	2017年10-12月	12.6%	4.5%	0.0%	2.2%	8.3%
	前年同期	3.0%	2.4%	1.0%	1.3%	1.3%
	2017年1-12月	8.1%	4.3%	1.4%	5.0%	6.5%
	前年1-12月	3.8%	2.0%	0.1%	4.1%	-0.4%
上流部門利益(百万ドル)(*)	2017年10-12月	8,352	2,050	1,928	1,805	5,291
	前年同期	▲ 642	35	692	1,131	930
	増減(%)	-1400.9%	5757.1%	178.6%	59.6%	468.9%
	2017年1-12月	13,355	1,551	5,221	5,985	8,150
	前年1-12月	196	▲ 3,674	574	3,633	▲ 2,537
	増減(%)	6713.8%	-142.2%	809.6%	64.7%	-421.2%
下流部門利益(百万ドル)(*)	2017年10-12月	1,564	1,116	1,773	886	1,279
	前年同期	1,241	1,575	899	1,138	357
	増減(%)	26.0%	-29.1%	97.2%	-22.1%	258.3%
	2017年1-12月	5,597	8,258	7,221	3,790	5,214
	前年1-12月	4,201	6,588	5,162	4,201	3,435
	増減(%)	33.2%	25.3%	39.9%	-9.8%	51.8%
設備投資(百万ドル)	2017年10-12月	8,999	5,861	4,422	3,638	5,436
	前年同期	4,829	5,714	4,658	4,928	5,261
	増減(%)	86.4%	2.6%	-5.1%	-26.2%	3.3%
	2017年1-12月	23,080	20,845	16,562	11,636	18,821
	前年1-12月	19,304	22,116	16,701	17,757	22,428
	増減(%)	19.6%	-5.7%	-0.8%	-34.5%	-16.1%
原油生産量 (1,000B/D)	2017年10-12月	2,251	1,771	1,344	1,389	1,713
	前年同期	2,384	1,954	1,178	1,257	1,745
	増減(%)	-5.6%	-9.4%	14.1%	10.5%	-1.8%
	2017年1-12月	2,283	1,825	1,356	1,346	1,723
	前年1-12月	2,365	1,838	1,208	1,271	1,719
	増減(%)	-3.5%	-0.7%	12.3%	5.9%	0.2%
天然ガス生産量 (100万cf)	2017年10-12月	10,441	11,518	7,176	6,832	6,162
	前年同期	10,424	11,315	5,846	6,597	5,546
	増減(%)	0.2%	1.8%	22.8%	3.6%	11.1%
	2017年1-12月	10,211	10,668	6,436	6,662	6,032
	前年1-12月	10,127	10,613	5,796	6,447	5,252
	増減(%)	0.8%	0.5%	11.0%	3.3%	14.9%
原油・ガス生産量 (石油換算 1,000B/D)	2017年10-12月	3,991	3,756	2,581	2,613	2,740
	前年同期	4,121	3,905	2,186	2,462	2,669
	増減(%)	-3.2%	-3.8%	18.1%	6.1%	2.7%
	2017年1-12月	3,985	3,664	2,466	2,566	2,728
	前年1-12月	4,053	3,668	2,208	2,452	2,594
	増減(%)	-1.7%	-0.1%	11.7%	4.6%	5.2%

\* 総合損益には石油化学部門あるいはその他の損益を含むため、上流部門・下流部門損益の合計額とは一致しない場合がある。